本日の例会
７月20日㈭　12：30～13：30
卓　話（会員スピーチ）

次回の例会
８月３日㈭　12：30～13：30
ガナバー公式訪問

７月13日　例会報告
司会　　　宮部会員
開会点鐘　里見会長
シャボン玉・ロータリーソング
ソングリーダー　有我会員

☆会員総数　　　　　　　36名
☆出席規定適用者数　　　28名
★本日の出席者総数　　　26名
★〃　免除者出席数　　　  5名
★本日の出席率　　　 81.25％
☆本日のゲスト
柳田好史様　　卓話者／  ＮＰＯ法人としまＮＰ

Ｏ推進協議会　代表理事
山崎帆洋様　　 東京池袋豊島東ローターアクトク

ラブ

RI2023-2024年度テーマ

2023.7/20

3013回

会長：里見雅行　幹事：石塚丈晴　RI会長：ゴードンR．マッキナリ―　第2580地区ガバナー：栃木一夫

第  3回例会東京池袋豊島東ロータリークラブ

禅語

井戸を雪で埋めようとするような無駄
な仕事のことをいいます。無駄を省
き、効率的な仕事をすることが求めら
れています。無駄な付き合いはしな
い、無駄口を叩かない、無駄なものは
食べない。こんな人生で良いのでしょ
うか。無駄な時間が至福の時間にもな
ります。

担雪填井（ゆきをになってせいをうずむ）

Rotary Club of
Tokyo Ikebukuro Toshima-East

とが大切となる。みんなから応援される事業を
目指すことが何よりも大事である。
◆何をやらないかを見定める
　 　いざ始めるとやることはたくさんある。その
為、知らず知らずのうちに目的が見えなくなっ
たり、忙しさに翻弄されて体調を崩すことも多
い。持続可能な事業として継続的に取り組むに
は、すべてに全力投球するのではなく、選択と
集中が大切である。
◆利益を上げることは悪ではない
　 　地域では地域住民が利益を上げることに対し
てネガティブな評価をすることがある。しかし、
まっとうな仕事をして利益を上げることは至極
当然のことであり、利益は将来への投資の原資
と考えられ、事業継続大切な柱となるのであ
る！
◆まずは実践・チャレンジが大切
　 　迷いや心配があってもまずは実践が大事。考
えて行動することも大事だが、行動しながら考
えることも大事。実践している中で見えてくる
ものも沢山ある。
◆成功・失敗について考え込む必要はない
　 　事業にチャレンジするにあたっては、成功、
失敗を考えるのはあまり意味がない。
成功も、失敗も本来は周りの第三者が決めること
ではなく、自分が決めること。あきらめずに続け
れば失敗とはいえない。
◆その道のプロとしての自覚を持つ
　 　事業として取り組むからにはプロとしての自
覚が非常に重要となる。各種サービスを提供し
感謝や対価を得るということはそこに全ての責
任を持つということにもなる。
◆譲れない思いを大切にする
　 　利益か想いのどちらを優先するのか悩んだ時
には、譲れない想いをまずは大切にすること。
そこには事業収益以上に譲れない想いがあるこ
とが社会貢献事業の核となる、それを忘れては
いけない。
◆受けた恩は必ず返す
　 　我々の事業の多くは、ボランティアなど非金
銭的な協力や関係が内在する。たとえ金銭的な
対価を支払えないとしても、必ず何かしらのお
返しはする様にすること。
　 　恩を受け続けているばかりでは持続的な関係

を構築できず、関わる多くの人がそれぞれにメ
リットを享受できるような配慮が必要不可欠で
あり、そこで信頼関係が構築できる。
◆楽しくなければ社会貢献活動ではない
　 　我々の地域貢献活動が最終的に輝き、持続可
能で、且つ皆さんに喜んで戴き、評価されるこ
とが勿論であるが、何と言っても『実際に活動
している我々自身が楽しく、元気で、やりがい
のある活動』でない限り絶対続かないのです！
　 　やはり最終最後は【楽しくなければ社会貢献
活動ではない！】と言い切る！
　としまＮＰＯ推進協議会　代表理事　柳田好史

　7／13 例会スナップ

受付当番： 加古博昭会員、細田新子会員、米山慶一会員、髙木義男会員公共イメージ向上委員会　委員長 渡邊裕之、副委員長　加古博昭、委員　石川宜司・佐藤久雄・長尾益男

７／13　例会　卓話者 柳田好史様

　ニコニコ
鈴木会員　　　 社会奉仕のベテランで私の尊敬す

る柳田好史様に卓話を頂くとの事
に感謝。どうぞよろしくお願い申
しあげます。

長尾会員　　　 先週いただいた26年記念のロー
タリーバッチを忘れました。大変
立派なロータリーバッチなのに申
し訳ございません。鈴木さんにお
借りしました。ありがとうござい
ます。

山崎ＲＡＣ会員　 いつもありがとうございます。
これからもよろしくお願いいた
します。

本日の合計額：9,000円
今年度ニコニコ累計額：94,000円

　会長報告
１．本日の卓話
　　本日は柳田好史様に卓話をいただく。
　　 前回例会で鈴木社会奉仕委員長から方針が示
されたが、1992年の「社会奉仕に関する声
明」の考え方に沿い鈴木委員長の方針に従っ
て活動する上で、示唆をいただける。

２ ．週報
　　少し体裁を変えた。
　　 小泉前会長執筆の「禅語」は終わるが、次の
シリーズとして「珠玉の言葉」を連載いただ
く。

　幹事報告
１．ロースター配布
２．活動計画書修正につきまして
 　　P13　 友好クラブ　→　シールにて対応（メ

ールボックスへ配布済）
　　 P41　ＲＡＣ概要　→　Ａ４挟み込み済

３．寄付金の意向伺い書について（補足説明）
　　 寄付金は各会員の自由意志によるものを大前
提として新年度クラブ会費請求時に併せてご
寄付いただける会員の意向伺書を今週中にお
配りする。

　　 なお、意向書以降の期中でも寄付の受付は可
能であるのでその際は事務局に 申し出てい
ただきたい。

　7月13日  卓話報告

参考資料
地域貢献活動と組織を持続可能にするポイントは
これだ・・・！
◆ 「自分がやる」という覚悟と自覚を立てること
から始まる
　 　まずは何よりも人任せにするのではなく、自
分自身が最後までやり遂げるという覚悟と意思
が大切。状況が悪いとか誰が悪い、どこが悪い
と周りや環境のせいにしないで自分自身が主体
的に動くことがすべての始まりになる。
◆現場で汗をかき、活動を通して信頼関係を作る
　 　口先だけで綺麗な言葉を並べるのではなく、
やはり現場で地域のみんなと一緒に汗をかきな
がら同じ時間と空間、苦労を共有することから
信頼関係が生まれる。
◆ 想いを形にする小さな成功体験をコツコツ積み
上げる
　 　社会貢献事業としての成果はすぐに表れるも
のではない。一つ一つの小さな成功体験を地道
に積み上げ、実践者はもちろん、その周りにい
る地域住民や応援したいと思っている人も自信
を持って関わることが出来る関わる人の想いを
形にするマネジメント必要である。
◆ 大きな事業モデルを考えるのではなく、目の前
の小さなことを丁寧にやる
　 　大言壮語なことを掲げるのではなく、まずは
目の前の一つ一つの課題の解決を丁寧に行うこ

「「とと 協協ととはは何何者者？？利利益益以以外外のの何何をを求求めめるる？？」」

～～地地域域課課題題解解決決のの主主役役はは誰誰だだ？？地地域域課課題題にに社社会会貢貢献献事事業業がが求求めめらられれるる訳訳？？～～

東東京京池池袋袋豊豊島島東東ロローータタリリーーククララブブ卓卓話話資資料料 〔〔令令和和 年年 月月 日日〕〕

NPO法法人人ととししててはは稀稀有有なな存存在在
「「民民設設民民営営中中間間支支援援組組織織」」ととししてて

社社会会貢貢献献性性のの高高いい事事業業のの

「「質質」」やや「「数数」」をを増増ややししてていいくく

努努力力をを20年年続続けけててききままししたた！！

OOUURR  MMIISSSSIIOONN

●ササララリリーーママンン勤勤務務ししななががらら社社会会貢貢献献活活動動をを実実践践しし、、2021年年にに民民間間不不動動産産
賃賃貸貸業業のの役役員員退退任任しし、、現現在在はは民民設設民民営営のの中中間間支支援援組組織織「「ととししままNPO推推進進
協協議議会会」」代代表表理理事事をを中中心心ととししてて活活動動中中ででああるる。。

●数数多多くくのの社社会会貢貢献献活活動動のの支支援援ややNPO法法人人のの設設立立、、経経営営支支援援ななどどのの実実績績をを
持持つつ。。

●団団体体ととししててもも地地域域ササロロンン「「みみんんななののええんんががわわ池池袋袋」」CBをを実実践践展展開開中中。。
●一一般般社社団団法法人人豊豊島島区区観観光光協協会会理理事事、、東東京京商商工工会会議議所所豊豊島島支支部部評評議議員員、、自自
転転車車活活用用推推進進研研究究会会顧顧問問、、NPO法法人人ととししままユユネネススココ協協会会理理事事兼兼事事務務局局長長、、
NPO法法人人竹竹岡岡かかららここんんににちちはは代代表表理理事事、、豊豊島島区区国国際際アアーートト&カカルルチチャャーー
&SDGs特特命命大大使使 幹幹事事、、東東京京都都 女女性性・・若若者者・・シシニニアア創創業業ササポポーートト事事業業公公

認認アアドドババイイザザーー等等

講講師師 柳柳田田好好史史

代代表表的的なな講講座座・・講講演演会会
● 立立教教セセカカンンドドスステテーージジ大大学学、、淑淑徳徳大大学学、、大大正正大大学学、、中中小小企企業業庁庁、、東東京京都都、、豊豊島島区区、、練練馬馬区区、、新新宿宿区区、、足足立立

区区、、板板橋橋区区ななどどでで、、ココミミュュニニテティィビビジジネネスス等等のの講講座座をを数数多多くく担担当当。。

としま推進協議会代表理事 自称「池袋お助けマン」

★ 区区民民主主体体「「ととししままNPO
推推進進協協議議会会」」をを立立ちち上上

げげるる！！

★ 組組織織がが持持続続可可能能なな自自立立

型型組組織織確確立立ののたためめにに模模

索索しし努努力力すするる！！

★ 関関東東経経済済産産業業局局のの1都都
10県県でで唯唯一一ののCB支支援援
組組織織ととししてて認認証証をを得得

るる！！

★ 空空きき店店舗舗対対策策地地域域ササロロ

ンン「「みみんんななののええんんががわわ

池池袋袋」」立立上上げげるる！！

スステテーージジ２２：：中中間間支支援援組組織織「「ととししまま 推推進進協協議議
会」の発展、みんなのえんがわ池袋袋

第第６６回回社社会会貢貢献献見見本本市市

小小池池知知事事

第第３３回回社社会会貢貢献献見見本本市市

柳柳田田

❶❶楽楽ししくくななけけれればば社社会会貢貢献献事事業業じじゃゃなないい！！
〔〔継継続続すするるたためめににはは、、「「おお金金」」、、「「人人」」、、「「充充実実感感」」はは重重要要〕〕

❷❷社社会会貢貢献献事事業業はは何何故故ややるるのの？？
〔〔社社会会貢貢献献事事業業をを継継続続すするる意意義義をを考考ええよようう〕〕

❸❸貴貴方方ががややりりだだししゃゃああ、、周周りりもも変変わわるる！！
〔〔自自らら「「主主役役」」ととななっってて常常にに具具体体的的にに行行動動すするる、、リリーーダダーーのの重重要要性性〕〕

❹❹地地域域ササーービビススはは解解決決すするるままででややめめらられれなないい！！
〔〔そそののたためめににはは、、活活動動をを継継続続すするるたためめのの資資金金、、おお金金もも必必要要〕〕

メメッッセセーージジ「「だだかからら、、ややるるんんでですす！！」」

ピピーータターー・・ドドララッッガガーーのの名名言言

事事業業をを行行ううととききはは、、次次のの４４つつのの条条件件をを満満たたししてておおかかななけけれればばななららなないい。。

1. ままずず経経営営環環境境、、使使命命、、強強みみがが

現現実実とと一一致致ししてていいるるこことと。。

2. そそししてて、、そそれれららのの条条件件がが互互いい

にに合合致致ししてていいるるこことと。。

3. そそししてて、、周周知知徹徹底底さされれななけけれれ

ばばななららなないい。。

4. ささららにに、、たたええずず検検証証さされれななけけ

れればばななららなないい。。

◆傲(おご)ってはいけません。
◆企業(組織)は、社会によって存在させてもらっている存在なのです。
◆組織の活動というのは「いかに世の中に貢献していくか」という一点に集約される。

ととししままNPO推推進進協協議議会会はは、、豊豊島島区区でで活活動動すするるNPO、、社社会会貢貢献献団団体体のの力力をを結結集集しし、、相相互互のの特特性性をを
活活かかししたた活活動動展展開開をを促促進進すするるたためめにに結結成成しし、、民民設設民民営営のの任任意意社社会会貢貢献献団団体体ととししてて2004年年ににススタタ
ーートト！！

ととししままNPO推推進進協協議議会会(中中間間支支援援組組織織)のの目目的的

相相互互のの交交流流をを図図

りり、、協協力力関関係係をを構構築築

ししまますす

行行政政ととのの情情報報交交換換・・

交交流流をを促促進進ししまますす

間間相相互互やや地地域域とと

のの共共通通認認識識のの形形成成促促

進進をを図図りりまますす

法法人人化化のの相相談談、、会会

計計事事務務相相談談等等、、小小規規模模

団団体体のの活活性性化化とと育育成成をを

図図りりまますす

小小規規模模団団体体もも、、行行政政ととのの

協協働働事事業業にに参参加加ででききるる様様

助助言言、、応応援援ししまますす

★ 放放置置自自転転車車かかららママンンシショョ

ンン問問題題へへ

★ 区区民民がが主主体体区区民民力力でで課課題題

解解決決のの為為ににNPO法法人人立立ちち
上上げげるる

★ NPO法法人人もも課課題題解解決決のの為為
にに努努力力すするるもも持持続続可可能能とと

ななららなないい

★ 中中間間支支援援組組織織ででNPO法法人人
やや社社会会貢貢献献活活動動をを支支援援しし

てていいくく必必要要あありり

★ そそううだだ！！「「民民設設民民営営」」のの

中中間間支支援援組組織織をを立立ちち上上げげ

よようう！！

スステテーージジ１１：：柳柳田田がが解解決決ししてて来来たた地地域域課課題題

池池袋袋西西口口公公園園前前 放放置置自自転転車車

★ ココミミュュニニテティィビビジジネネスス

〔〔CB〕〕ソソーーシシャャルルビビ
ジジネネスス〔〔SB〕〕支支援援開開
始始！！

★ 東東京京都都女女性性·若若者者·シシニニ
アア創創業業ササポポーートト事事業業のの

公公認認アアドドババイイザザーーやや各各

種種受受託託業業務務をを取取りり扱扱いい

SBととししててのの事事業業拡拡充充
にに注注力力をを注注ぐぐ

スステテーージジ３３：： 、、 のの指指導導事事業業ををススタターートト、、社社
会会貢貢献献事事業業創創業業融融資資ササポポーートト行行ううままででにに！！

ここれれかかららのの時時代代

社社会会貢貢献献事事業業 のの必必要要性性

AATTTTEENNTTIIOONN  PPLLEEAASSEE

経経営営者者ににはは、、社社会会貢貢献献をを自自分分ごごととににすするる
考考ええ方方がが求求めめらられれてていいるる
持持続続可可能能なな経経営営をを実実現現すするるたためめににはは「「社社会会貢貢献献」」ははななくくててははななららなないい

組組織織運運営営ママネネジジメメンントト
〔組織を機能させる・ﾘｰﾀﾞｰ重要〕

組組 織織

〔〔企企業業〕〕
〔〔個個のの集集積積〕〕

個個 人人
社社 会会

〔〔地地域域〕〕

・・労労働働機機会会〔〔ﾁﾁｬｬﾝﾝｽｽ〕〕

・・所所属属やや地地位位〔〔帰帰属属意意識識〕〕

・・おお金金〔〔有有償償ﾎﾎﾞ゙ﾗﾗ〕〕
・・自自由由なな事事業業経経営営〔〔自自主主的的〕〕

・・存存続続機機会会〔〔継継続続的的活活動動〕〕

・・組組織織発発展展〔〔事事業業拡拡大大〕〕

業業務務やや想想いい
〔〔自自己己実実現現〕〕

社社会会貢貢献献

ムムハハママドド・・ユユヌヌスス博博士士がが定定義義すするる「「ソソーーシシャャルルビビジジネネススのの7原原則則」」をを解解説説ししまますす。。

1. 経経営営（（ビビジジネネスス））のの目目的的はは利利潤潤最最大大化化ででははななくく、、人人々々やや社社会会をを脅脅かかすす貧貧困困、、
教教育育、、健健康康、、情情報報アアククセセスス、、環環境境とといいっったた問問題題をを解解決決すするるこことと。。

2. 財財務務的的・・経経済済的的なな持持続続可可能能性性をを実実現現すするる。。
3. 投投資資家家はは投投資資額額ののみみをを回回収収ででききるる。。元元本本をを上上回回っったた場場合合のの配配当当はは還還元元さされれ
なないい。。

4. 投投資資額額以以上上にに利利益益がが生生じじたた場場合合ははソソーーシシャャルルビビジジネネススのの普普及及とと会会社社のの改改
善善・・拡拡大大にに使使用用すするるこことと。。

5. 環環境境にに対対ししてて配配慮慮すするるこことと。。
6. 従従業業員員にに対対ししてて市市場場賃賃金金とと標標準準以以上上のの労労働働条条件件をを提提供供すするるこことと。。
7. 楽楽ししみみななががらら事事業業にに取取りり組組むむこことと。。

ここのの7原原則則でではは、、「「投投資資家家ににはは元元本本以以上上のの配配当当をを還還元元ししなないい」」やや「「楽楽ししみみななががらら事事業業にに
取取りり組組むむ」」ななどど、、一一般般的的なな企企業業でで重重要要視視さされれががちちなな「「株株主主のの利利益益最最大大化化」」やや「「利利益益追追

求求」」とと相相反反すするる内内容容ににななっってていいまますす。。資資本本主主義義のの限限界界がが指指摘摘さされれるるこことともも増増ええたた現現代代にに

おおいいてて、、ソソーーシシャャルルビビジジネネススはは次次世世代代ののビビジジネネススののあありり方方とと言言ええるるででししょょうう。。

ソソーーシシャャルルビビジジネネススのの７７原原則則

そそここににはは、、国国際際的的ななSDGsへへのの関関心心・・取取りり組組みみがが背背景景にに
あありりまますす。。

SDGsととはは「「持持続続可可能能なな開開発発目目標標」」をを指指しし、、2030年年ままでで
にに達達成成がが求求めめらられれるる世世界界共共通通のの目目標標でですす。。17のの世世界界的的
目目標標のの中中にに169のの達達成成基基準準ががあありり、、ささららににそそのの中中にに232
のの指指標標がが存存在在ししまますす。。食食糧糧飢飢饉饉、、貧貧困困、、環環境境保保全全、、ジジェェ
ンンダダーー平平等等ななどど、、いいままだだ解解決決さされれてていいなないい社社会会課課題題がが目目
標標ととななっってていいまますす。。

2020年年時時点点のの各各国国ののSDGsへへのの取取りり組組みみををススココアア化化しし、、
166カカ国国ののラランンキキンンググととししてて公公表表さされれたた「「Sustainable
Development Report 2020」」でではは、、首首位位ががススウウェェーーデデ
ンン、、次次ににデデンンママーークク、、フフィィンンラランンドドでで、、日日本本はは17位位でで
ししたた。。

世世界界的的ににはは、、目目標標2「「飢飢餓餓ををゼゼロロにに」」とと目目標標15「「陸陸のの豊豊
かかささもも守守ろろうう」」ににおおいいてて達達成成進進捗捗がが停停滞滞ししてていいまますす。。日日
本本でではは、、目目標標5「「ジジェェンンダダーー平平等等」」とと目目標標13「「気気候候変変動動
対対策策」」、、目目標標14「「海海のの豊豊かかささ」」のの達達成成度度がが低低いいととさされれ
てていいまますす。。

ソソーーシシャャルルビビジジネネススがが注注目目さされれるる理理由由

ソソーーシシャャルルビビジジネネスス〔〔 〕〕

実実践践事事業業者者のの好好事事例例

PPAASSTT

①目的：どの社会課題を解決しているか？

ひきこもり

万人

①目的：どの社会課題を解決しているか？

ききっっかかけけはは友友人人のの「「ひひききここももりり」」

②方法：ビジネスの方法論

法法人人かからら依依頼頼をを受受けけたた案案件件にに対対ししてて、、業業務務をを切切りり分分けけししCOMOLYのの
登登録録者者にに提提供供。。アアウウトトソソーーシシンンググにによよるる手手数数料料がが主主なな収収益益ととななるる。。
※※手手数数料料はは20%～～50%、、どどののくくららいい登登録録者者がが対対応応すするるののかかでで異異ななるる

②方法：ビジネスの方法論

件

③結果：社会がどう変革しているか？

「「誰誰ひひととりり取取りり残残ささなないい社社会会へへ」」

変変わわっってていいくく！！

ココミミュュニニテティィビビジジネネスス（（CB））ソソーーシシャャルルビビジジネネスス（（SB））ととはは、、地地域域資資
源源をを活活用用しし、、地地域域やや社社会会がが抱抱ええるる様様々々なな「「課課題題」」をを市市民民がが主主体体ととななっってて、、

ビビジジネネスス手手法法でで課課題題解解決決にに取取りり組組むむ事事業業ででああるる。。

地地域域のの活活性性化化やや雇雇用用のの創創出出にに寄寄与与すするる地地域域貢貢献献型型ののビビジジネネススでですす。。事事業業

主主体体はは、、NPO法法人人、、企企業業、、協協同同組組合合、、地地域域団団体体等等様様々々ででああるる。。

経経済済社社会会のの中中でで実実際際にに会会社社やや組組織織経経営営をを実実践践しし従従業業員員雇雇用用しし働働きき甲甲斐斐やや

個個々々のの人人生生にに喜喜びびやや生生きき甲甲斐斐、、将将来来的的設設計計ままでで可可能能ととししてていいるる事事業業展展開開

がが出出来来てていいるる事事業業者者ででああれればば、、そそれれはは既既にに一一つつののSBとと考考ええるる。。 ⇒⇒ 社社

会会にに存存すするる事事業業体体やや組組織織ととししてて存存在在価価値値ああるる事事業業提提供供にによよりり地地域域社社会会のの

経経済済活活性性化化とと共共にに豊豊かかささをを与与ええるるここととはは大大ききなな使使命命でであありり、、存存在在価価値値ああ

るる事事業業体体ででああるるとと言言ええるる。。

ここここででももっっとともも重重要要ななののはは、、ソソーーシシャャルルビビジジネネススがが社社会会問問題題のの解解決決ををミミ

ッッシショョンンととしし、、ビビジジネネススのの手手法法でで取取りり組組んんででいいるるここととでですす。。

ボボラランンテティィアア活活動動とと混混同同さされれるるここととももああるるソソーーシシャャルルビビジジネネススでですすがが、、

ボボラランンテティィアアははああくくままでで寄寄付付ななどどのの資資金金にに頼頼っってて活活動動をを継継続続ししまますすがが、、

ソソーーシシャャルルビビジジネネススはは事事業業収収益益がが資資金金源源ととななりりまますす。。

ココミミュュニニテティィビビジジネネスス（（ ））ととソソーーシシャャルルビビジジネネスス
（（ ））ととはは？？

ソソーーシシャャルルビビジジネネスス
（（SB））

国国内内外外問問わわずず社社会会課課題題全全
般般をを解解決決すするる事事業業

ココミミュュニニテティィビビ
ジジネネスス（（CB））

地地域域資資源源やや人人材材をを活活
かかししててビビジジネネススでで地地
域域課課題題をを解解決決すするる事事

業業

ボボラランンテティィアア

ああくくままでで寄寄付付ななどどのの

資資金金にに頼頼っってて活活動動をを

継継続続ししまますす

SDGsのの一一つつのの大大ききななテテーーママででああるる「「誰誰一一人人取取りり残残ささなないい」」社社会会構構築築はは、、そそののテテーーママ性性やや

今今ややシシーームムレレススととななりりググロローーババルル化化さされれたた人人種種をを超超ええたた地地球球とといいうう運運命命共共同同体体のの社社会会課課

題題をを一一人人一一人人がが自自らら保保持持すするる潜潜在在的的能能力力をを顕顕在在化化ビビジジネネスス化化すするるここととでで、、共共感感性性のの高高いい

スストトーーリリーー性性ああるる事事業業ササーービビススをを展展開開しし、、社社会会変変革革とと同同時時にに新新たたなな価価値値観観のの創創設設をを目目指指

ししてて行行くくととここででソソーーシシャャルルビビジジネネスス〔〔SB〕〕へへとと社社会会的的評評価価がが行行わわれれるるここととととななりり、、よよりり

大大ききなな事事業業展展開開ととししててのの拡拡充充やや持持続続可可能能ななササーービビササーーととししててのの役役割割をを果果たたすすここととととななるる。。

ソソーーシシャャルルビビジジネネスス（（ ））とと とと

社社会会貢貢献献事事業業(ソソーーシシャャルルビビジジネネスス)はは、、
大大ききななビビジジネネススチチャャンンススをを持持っったた新新規規ママーーケケッットトででああるる

地地域域課課題題解解決決をを目目指指ししたたココミミュュニニテティィビビジジ
ネネスス的的要要素素のの強強いい 事事業業

の事例

【【事事例例研研究究 】】

①目的：どの社会課題を解決しているか？

経経済済効効率率追追求求、、不不安安なな雇雇用用形形態態、、自自己己責責任任のの強強要要、、

人人ととのの繋繋ががりりのの欠欠如如

②方法：ビジネスの方法論

ククララフファァンンやや公公的的資資金金、、寄寄付付金金ででははななくく、、ビビジジネネススととししてて成成立立ささせせるるここととがが出出来来
たた

②方法：ビジネスの方法論

★★ COMORYのの売売上上：：1500万万

名名

③結果：社会がどう変革しているか？

個個人人がが変変わわれれるる「「回回復復へへのの機機会会」」をを

つつくくっってていいくくとと

今今後後ののソソーーシシャャルルビビジジネネススのの

目目指指すす方方向向性性

FFUUTTUURREE

多様化突発化する社会課題を如何に捉え他人事から自自分分事事

にに変変換換できるか

SDGsを充分意識し社社会会変変革革をを目目指指しし意識高い系の課題発

掘を目指す

事業内容そのものが誰でも分かり易くスストトーーリリーー性性が見え

易いこと

ビジネス手法に於いてその収益内容や解決結果に透透明明性性を

持たせること

支援者や消費者が参参加加ししややすすいい事業形態であること

成成功功ののポポイインントト

❶今今日日おお話話ししたた ややソソーーシシャャルルビビジジネネススはは、、

戦戦術術ととししててもも使使ええるる経経営営ツツーールルでですす。。

❷結結果果的的にに顧顧客客従従業業員員のの満満足足度度、、経経営営者者のの満満足足度度がが向向上上ししまますす。。

❸❸ 企企業業ととししてて持持続続可可能能ににななりり、、第第三三者者評評価価、、社社会会、、顧顧客客かかららのの評評価価をを得得

らられれまますす。。

最最後後にに皆皆様様へへののメメッッセセーージジ

ここれれかかららのの時時代代はは、、おお金金＜＜評評価価

是是非非「「ババリリュューーアアッッププ」」ををししててくくだだささいい！！

広広ががれれ社社会会貢貢献献のの輪輪

Expand Social Business !

社社会会貢貢献献事事業業をを

是是非非応応援援ししててくくだだささいい
（必ず道が開けます！）

FFUUTTUURREE

リリーーダダーーのの意意思思決決定定はは重重要要ででああるる

私私達達はは、、ああななたたがが経経営営ををすするる時時にに、、経経営営のの意意思思決決定定ににソソーーシシャャルルビビジジネネ

スス（（社社会会貢貢献献事事業業））ののベベーーススがが常常ににああっっててほほししいいとと願願っってていいまますす。。ななぜぜ

ななららばば、、次次のの社社会会をを創創るるののはは、、リリーーダダーーのの意意思思決決定定だだかかららでですす。。

中中間間支支援援組組織織ととししてて立立場場かからら「「波波紋紋ののよよううにに」」経経営営者者自自ららがが、、ソソーーシシャャ

ルルビビジジネネススのの輪輪をを広広めめててくくだだささいい。。

070-6646-9197
en@toshima-npo.org

〒 東京都豊島区池袋 丁目 番 号 マルモビル 階

https://toshima-npo.org/

ごご清清聴聴あありりががととううごござざいいままししたた。。